

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer parany wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer pojedynkowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

W miejscu	24 koron	12 koron	6 koron	3 koron
W Austro-Węgrzech	82	16	8	4 kor. 70 h.
z jednorazową przesyłką poczt.	88	19	9 kor. 60 h.	8
z dwurazową	88	19	9 kor.	8
W Państwie Niemieckim	86	18	9 koron	8
W innych państwach	48	24	12	4

Prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się wysłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Rękopisy nadsyłanych Redakcji nie zwraca. W Łwowie sprzedaż numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę i przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikta w Hyuku. — Agencja J. Hoppasa i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro działników M. Hupcycy, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Bukowiecach.

Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łwowie Biura dzienników: A. Buchstaba, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokółowski, ul. Jagiellońska 8. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rookach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstetn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylu i Wroclawiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Loretta, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h. — Nadesłano po 80 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Słowa i fakta.

Kraków, 11 sierpnia.

(K. s.) Ogłoszona onegdaj proklamacja naczelna komendy wojsk austro-węgierskich do narodu polskiego jest niewątpliwie dokumentem wielkiej historycznej wagi, ale nie powinna być uważana za jakąś enuncjację o charakterze prawnopolitycznym. Jest starym i rzeczowym względem dostatecznie uzasadnionym zwyczajem, że wodzowie wojsk, wkraczających na terytorium nieprzyjacielskie, wydają do miejscowej ludności odezwę, w których wyjaśniają powody swego wkroczenia i wzywają ludność do zachowania spokoju lub niesienia wojskom pomocy, zapewniają ją o swojej życzliwości i dobrych wobec niej zamiarach. Proklamacje takie są więc aktami natury czysto wojskowej. I aczkolwiek znaczenie ich, zależnie od warunków miejsca i czasu, może być nieraz bardzo wielkie, to jednak nie należy ich rozpatrywać i oceniać z tego punktu widzenia, jakgdyby oznaczały jakiegoś definitywny prawnopubliczny o wiążącej mocy międzynarodowej.

Na ten elementarny fakt należy zwrócić uwagę, ponieważ w tych czasach tak zrozumiętego u nas naprężenia i zdenerwowania, szeroki ogół skłonny jest do faktów i zjawisk gruzdorzędnych przywłażywać pierwszorzędne znaczenie. I tak n. p. po zajęciu przez oddział pruski Częstochowy ogłoszono w naszych pismach, że dowodzący tym oddziałem — porucznik niemiecki ogłosił przyłączenie Częstochowy „na wieczne czasy“ do państwa niemieckiego... Wyobrażono sobie, że podobnie jak niegdyś na nieznanych wybrzeżach Ameryki lub dzisiaj jeszcze, pod bigunami, wystarczy zatknąć chorągiew jakiegoś państwa, aby ona już przez to sama stała się jego własnością.

Nie należy zapominać o tem, że teraz rozpoczęła się wojna i że wszystko, co obecnie jakiegokolwiek władze wojskowe podejmują, ma znaczenie nie polityczne, lecz tylko wojenne. W celach taktycznych będą zajmowane przez rozmaite wojska rozmaite miejscowości i okolice, a nawet całe kraje, ale to jeszcze wcale nie znaczy, że przez fakt tego zajęcia polityczny los dotyczących terytoriów już został przesądzony.

Wracając do onegdajszej proklamacji wojskowej do ludności Królestwa, należy podnieść, że ma ona na celu uspokojenie jej i obudzenie w niej życzliwości dla wojsk wkraczających. Ze względu na ten cel, proklamacja zawiera pewne stwierdzenia, przypomnienia i obietnice. Najważniejszem, co naczelna komenda wojsk austro-węgierskich stwierdza, jest wyrazne oświadczenie, że wojska te, przekraczając granicę, niosą także i Polakom ułaskawienie z pod jarzma moskiewskiego. „Hiemnt bringen wir auch den Polen die Befreiung vom moskowitzschen Joch“.

Dalszym doniesieniem stwierdzeniem jest oświadczenie, że naczelna komenda uważa za ważne zadanie, „die uns im diesem Feldzug erwächst“ usunięcie przeszkód w użytkowaniu zdobyczy kultury zachodniej i otwarcie przed narodem naszym wszystkich skarbów duchowego i gospodarczego rozwoju.

Nie jest bez znaczenia także ze strony austro-węgierskiej oficjalne w tym momencie stwierdzenie zasług Jana Sobieskiego, „der einst den bedröhten Staaten der Habsburger tatkräftige Hilfe brachte“.

Razie musi polskie serce, pomnożone wywłaszczaniem, rugów i wszelkich innych przesławian, krótkie zdanie, zawarte w proklamacji, w którym autorowie jej wskazują na „hervorragende kulturelle Entwicklung“, jaką miliony Polaków osiągnęły od lat stu pięćdziesięciu nie tylko w Austrii, ale także i — w Prusiech. Należy otwarcie powiedzieć, że elementarny fakt i praktyczne liczenie się z usposobieniem ludności właśnie Królestwa Polskiego, gdzie od lat szeregi, wskutek przesławian pruskiej w Poznaniu, animozja do Niemiec bardzo znacznie wzrosła, powinny być doradczy autorem proklamacji usunięciem tego zdania. Z drugiej strony jednakowoż trzeba także liczyć się z tymi specjalnymi austro-węgierskimi, a nie tylko naszymi polskimi punktami widzenia, które w proklamacji musiano uwzględnić. Wszakże armia niemiecka jest sprzymierzoną z austro-węgrami. Obie działają wspólnie. Komenda więc austro-węgierska nie mogła w swej proklamacji pominać tego faktu. Skoro zaś o nim wspomniała, nie chciała także czynić dystynkcji żadnych, ani wskazywać na zasadniczo różnicę losu, który przypadł w udziale Polakom w Austrii, a Polakom w Niemczech. Wszelka ścisłość w tym kierunku, chociażby najbardziej faktyczna, byłaby w Berlinie wytlumaczona jako chęć Austrii do kaptowania sobie Polaków wyłącznie dla siebie, a na szkodę interesów niemieckich. Takich zaś podejrzeń komenda austro-węgierska chciała z łatwo zrozumiałych powodów starannie uniknąć.

Tak więc, jakkolwiek niema żadnego powodu do nadzwyczajnej radości z tej proklamacji, niema go też do rozczarowania i zniechęcania się. Zawsze bowiem musimy pamiętać o tem, że o trwałej zmianie naszego położenia decydującą będą nie dyktowane zmieniami potrzebami chwili enuncjacje tych lub owych organów, ale wytworzony przez tocząca się wojnę nowy układ stosunków w sił.

W tej chwili wiemy na pewno tylko jedno, mianowicie, że dotychczasowy układ stosun-

ków i sił, w którym czuliśmy się tak źle i niemal beznadziejnie, bezpowrotnie runął i że jego miejsce zajmie niebawem jakiś inny, który się dopiero na dziesiątkach pobojowisk z powodzi krwi wyłoni.

Jako naczelne wskazanie polityce niemieckiej pozostawił Bismarck ostrzeżenie, aby nigdy nie dopuszczała do wytworzenia się między Berlinem a Petersburgiem takiej przepaści, przez którą nie można by przerzucić mostu. („Nie unüberbrückbare Abgründe entstehen zu lassen.“) Odtóż widzimy, że ten dogmat polityki bismarckowskiej, oparty przedewszystkiem na

chęci utrzymania naszego narodu w stanie całkowitego ujarznienia, runął tak dalece, że obecnie nie tylko przepaść ogromna ziele między Berlinem a Petersburgiem, ale także Berlin ujawnił w sposób bardzo drastyczny swoją niechęć do jakiegokolwiek zasklepienia tej przepaści, nawet po wojnie.

To, co stanowił musi klucz każdej naszej nowej i zmienionej polityce — rozdarcie między Hohenzollernami a Romanowymi — to nastąpiło. Wspólnosc ich interesów w solidarnym gnębieniu naszego narodu okazała się słabszą, niż potężny antagonizm obu tych

państw i ich dynastji, z potężniejszych niż nieawisz do polskości źródeł ich życia politycznego. Antagonizm ten stanie się odtąd na długie dziesięciolecia wytyczną ich wzajemnej polityki. A fakt ten musi mieć dla naszej przyszłości olbrzymie, wręcz epokowe znaczenie.

Dlatego, czerknokielk skofczy się ta straszna wojna, nasze położenie narodowe w każdym razie ulegnie głębokiej zmianie, która okaże się tem korzystniejszą, im bardziej energicznym czynnikiem w kształtowaniu swych przyszłych losów, okazemy się my sami.

Co powie Warszawa?

Co dzieje się dzisiaj w Warszawie, którą opuściła Rosya? O czem myśli, co czyni, co zamierza, co postanawia Warszawa?

Któż to wie? Od tygodnia niema żadnych ścisłych wiadomości, pozwalających na snucie jakiegokolwiek wniosków. Dla Warszawian, dla tych Warszawian zwłaszcza, którzy patrzyli na miasto największe w Polsce w ciągu kilku ostatnich lat porowolucyjnych, pytania te są jeszcze trudniejsze i bardziej zawile.

Nie oczekiwała bowiem Warszawa żadnych wypadków, nie spodziewała się niczego, w nie nie wierzyła. W głuchem milczeniu cierpienia beznadziejnego, konali z dnia na dzień więźniowie za czerwonymi murami więzienia mokotowskiego; więźniowie nieznanymi, obcy miastu, zapomniani przez tłum, który lat temu dziesięć wielbił ich, jako bohaterów. Raz po raz do uszu słyszanych dochodził złowieszczy brzęk kajdan z cytańdli, z pawia, z ratusza — rozbijając się o tępa obojętnosc „Syreniego grodu“.

Tak jest. Na kilka dni przed wypadkami, co spadły na Królestwo bardziej niespodziewanie, niż kiedykolwiek — Warszawa bawiła się, flirtowała. W ostatnich latach i w ostatnich miesiącach pograżyli się „Paryż północny“ w uciechach niewybrednych, w pracach jałowych, w polityce niezbyt przewidującej. Gdy piszący te słowa usłyszał w Krakowie pogłoskę, iż Warszawa z chwilą wypowiedzenia wojny chwyciła za broń, żalossne szyderstwo przesunęło mu w pamięci całe mnóstwo smutnych obrazów, jakie widział w Warszawie przez ciąg ostatnich lat pięciu. Polityka R. Dmowskiego, przykre gesty tej polityki, która w każdym narodowym poczęciu, wychodząc z Galicji, chciała widzieć intrzygę żydowską, która narodowe organizacje wyszydzała, polityka, która mroczyla umysły i serca, nie mogła zaiste wyznaczyć dróg do wielkich działań.

Wytlumaczyć ten stan można i należy reakcją polityczną i duchową, apatją tak naturalną po konwulsyjnym wysiłku lat 1904—7, biernością społeczeństwa, którego siły najcięższe i żywo najniecierpliwie uciekały zagranicę przed przesławianiami, wyginęły na ulicach, albo spożywały zatruty chleb po katordach całej Rosji. Lecz analiza nie zmienia tego faktu, iż w ciągu tych kilku lat Warszawa nie myślała i nie chciała myśleć, ironicznie odtrącając wszelką propozycję czynu, podejrzliwie traktując i z niechęcią tych, co próbowali wyrwać ją z apatii, wołając: „Warszawo, oto nadechdzą czasy wielkie, gotuj się!“ Nawet dwa lata temu, gdy możliwość wojny wszystko, co żywe, poderwało w Galicji na nogi, gdy już wtedy, pełna uroku dla nas groza wojny powszechnej (wojny, o którą modlił się Mickiewicz) zawisnęła nad światem, wówczas nawet Warszawa nie chciała o niemoz słyszeć. Wtedy to, gdy w Galicji rucono się do ważnych prac przygotowawczych — Warszawa przedstawiła „akcyę bojkotową. Szkodliwość tej akcyi, idące na korzyść i na rękę tylko rządowi moskiewskiemu, dzisiaj dopiero zapewne stanęła jasno przed oczyma Warszawy. Gdy wówczas próbowano ktokolwiek zwrócić oczy społeczeństwa na sprawy wagi najwyższej, odpowiadało mu: „to nierealne!“ — my mamy „wrogów wewnętrznych“, my pracujemy ekonomicznie, przez z marnymi! Warszawa, traktująca z dobrohłą zjadliwością „nieuważność“ galicyjskiej irredenty, stanęła dzisiaj zaiste wobec zadania niesłychanie ciężkiego: W przeciągu kilku, może kilkunastu dni zdecydowała się zrzucić z siebie narost lat 1908—1914 i wydobyć z serca głos, któryby się rozległ na całą Polskę jako hasło wiecywstępu powagi i niezmiernego znaczenia.

Istniałyby prawdziwie od lat trzech grupy i organizacje, próbujące przebieć tę skorupę obojętności, czyniące wysiłki, aby myśl stolicy polskiej pełnać we właściwym kierunku, ale były to grupy drobne, i nie znajdujące odgłosu. Może dzisiaj one właśnie wznowiły się i spozębniły?

Może wyrosły, nagle, w tej katastrofalnej chwili dziejowej, ze znaną prężnością i energią Warszawy organizacje, może wypłynęli ludzie, porwał się lud? Kontrast nieprawdopodobny niemal, zachodzący między skłonnościami, stanem duchowym i usposobieniem Warszawy trzy tygodnie temu, a wypadkami, które ją obecnie aż do samych fundamentów musiały zwiechrzyć i wzburzyć, jest czemś tak niezwykłym i rzadkim, tak jednym może, iż wynik starcia się tych dwu sił nie da się przewidzieć. Ale właśnie dla tego, że przebudzenie było szybsze, niż myśli społeczna, można oczekiwać, iż poruch, który zjawi się następnie, winien być odruchem heroicznym, słowem, wyrwanem z ścisłej psychy narodowej, pochwyconym takiego wyrazu, będącego hasłem i wskaźnikiem dla organizmu żywego i ufajacego swemu instynktowi.

W jakiej formie objawił się i skrytalizował instynkt Warszawy? — Nie wiemy tego, tylko przeczuwać możemy, iż odruch znalazł się tam, gdzie głośnie bicie pulsu narodowego Krakowa i stłumione, podziemne szepty więzien i konspiracyj warszawskich uderzały jednym i tym samym rytmem czynu wyraźnego, okroślonego, jakiego od nas najwyraźniejsza dziś chwila dziejów porobiorowych wymaga.

Warszawo! Jakie jest Twoje słowo? Czy wiatronoga, o gnista Nike Mochnackich przelatuje już two



Z terenu wojny z Rosją.

Podajemy dzisiaj mapę terenu wojny, która się toczy pomiędzy Austro-Węgrami i Niemcami z jednej strony, a Rosją z drugiej strony. Do Królestwa Polskiego wpadły najpierw oddziały wojska pruskiego i ze sprawności, budzącą podziw, zajęły Kalisz i Częstochowę, tworząc odrazu front pogochnu ku wschodowi. Oddziały rosyjskie cofały się z tej linii w popłochu, aczkolwiek wedle umowy z Francją, miała Rosya wystąpić zaczepnie przeciwko Niemcom. Kilka takich prób rosyjskich skończyło się niefortunnie, zwłaszcza wyprawa pod Gąbin rosyjskiej dywizji konnicy, która przy tej sposobności straciła całą brygadę.

Oddziały wojsk austro-węgierskich, wkroczywszy do Królestwa Polskiego, również widziały cofającego się nieprzyjaciela, który nie myślał nawet o ofensywie. Wojska rosyjskie cofają się na wschód i północny wschód, szukając oparcia na linii twierdzy.

Jedynie nad północną i wschodnią granicą Galicji i Bukowiny Rosyanie jeszcze nie opuścili pasa granicznego i dali powód do utarezek

pod Adamówką, Podwoleczyskami i Nowosielicą, gdy nad granicą środkowej Galicji, po szeregu utarek ofensywnych tak samo, jak w zachodniej części Królestwa Polskiego. Jednakże utarek zarównu pod Adamówką, jak zwłaszcza pod Podwoleczyskami i Nowosielicą skończyły się odwrotem Rosyan. Pod Nowosielicą zajęli nawet Austriacy wzgórze Mohyle, zdobywszy oszańcowany posterunek straży granicznej, a poprzednio zajęli po stronie rosyjskiej Radziwiłłów naprzeciw Brodów i Wołoczyska naprzeciw Podwoleczysk.

I tutaj więc zawiadła rosyjska ofensywa, aczkolwiek oddziały rosyjskie nie opuściły pasa granicznego. Pod Adamówką austro-węgierska straż graniczna odparła oddział kozaków rosyjskich, którzy musieli się cofnąć poza granicę. Nadgraniczne miasto galicyjskie Podwoleczyska było bronione przez cały dzień przed siłą przeważającą Rosyan z pomyslnym skutkiem. Zajmujące szczegóły o walce pod Nowosielicą podaje c. k. telegram Biura korespondencyjnego z Wiednia. Miasto Nowosielica Austro-wę-

cka stanowiła niegdyś całość z Nowosielicą Rosyjską i zostało mechanicznie podzielone na dwie gminy. Są tam obywatel, którzy mają realność w Nowosielicy austro-węgierskiej, a grunta w Nowosielicy Rosyjskiej.

Podobnie wyglądała dworzec kolei w Nowosielicy. Na jednym froncie dworca znajduje się końcowa stacja kolejowa Austrii, na drugi zajeżdżają pociągi rosyjskie i zatrzymują się na terytorium Austrii. Dworzec znajduje się tedy w środku pomiędzy torami austro-węgierskimi i rosyjskimi, które są, jak wiadomo, znacznie szersze od wszystkich torów europejskich. Austro-węgierska straż graniczna w czasie pokoju przeprowadzała w rosyjskim pociągu rewizję cłową.

Tam przyszło do poważniejszej utareki, podczas której silnymi austro-węgierskimi wachmistrz zandarmami Eugeniusz Gaja. Stroną zaczepną byli Austriacy, którzy zdobyli wzgórze Mohyle po stronie rosyjskiej, panując nad drogą do Rosji. Otrzymały wysyłki, Rosyanie usiłovali odebrać Mohyle, ale bezskutecznie.

Z Kielca i powiatu kieleckiego.

Od jednego z obywateli, który przed kilku dniami opuścił Kielce i drogą kolową przybył po kilku dniach do Krakowa, otrzymujemy następujące informacje:

Dzień 1 sierpnia przeżyli Kieleczanie w wielkim naprężeniu. Wśród licznego rozpięrającego się w mieście Rosyan zauważać się dawał jakiś ruch, który wskazywał niedwuznacznie, że położenie jest poważne i że liczą się oni z każdą chwilą, następując jakoby i czekając jakichś wezwań lub rozkazów. O zarządzanej mobilizacji już wiadano, zaczęły pomału napływać do miasta grupy rezerwistów z wsi okolicznych i z miast pobliskich. Gubernator kielecki, który w drugiej połowie lipca, przybył do Kielca, świeżo powołany na to stanowisko, opuścił miasto, odbywszy konferencję z prezydentem miasta.

W niedzielę 2 sierpnia jasną już była dla wszystkich sytuacja. Wiedzano, że wszyscy rosyjscy urzędnicy, profesorowie, oficerowie postanowili jak najprędzej opuścić miasto, zdając sobie z tego sprawę, że dłużej w Kielcach pozostać nie będą. Rucono się do domów i nawoływano, aby być gotowym do drogi; popakowano błyskawicznie wszystko, co kto miał najlepszego, i tłumy rosyjskie zaczęły dążyć na

dworzec, który zajęto natychmiast, nie dopuszczając nikogo z Polaków.

W panicznym strachu spieszyli Moskale do pociągów z obrymą liczbą wagonów i kilku lokomotywami stojącego na dworcu. Pechali się wszyscy i potracali, mężczyźni, kobiety, dzieci, byle tylko jak najprędzej wydostać się z okolicy, w której zaczęło im być nieswojo. Zegnano się nawet z niektórymi obywatelami polskimi, z którymi utrzymywane były dotąd muśnialy urzędowe stosunki.

— Bądźcie zdrowi — już się nigdy nie zobaczymy — słyszeli Polacy tu i owdzie.

Pociąg odjechał w kierunku do Iwanogrodu i słychać było, jak po jego wyjeździe częściowo linię kolejową na jego przestrzeni zrywano i niszczone.

W niedzielę w całym mieście panował wśród Polaków ruch gorączkowy. Odbyło się zebrań, na którym postanowiono utworzyć komitet obywatelski, któryby zajął się utrzymaniem porządku, zwłaszcza, że — jak głosiły wieści — z więzien wypuścić miało być pięćset kryminalnych, których się obawiano, bo zresztą wszyscy byli pewni, że Polacy zachowają się statecznie i z godnością, karnie i zgodnie. Obywatelowie porozbiierali między siebie dyżury w ulicach i rozpoczęli natychmiast służbę.

Opuszczając Kielce w dniu 8 b. m., słyszałem jednogłośnie wyrażone życzenia, aby jaknajprędzej władze austro-węgierskie weszły w posiadanie

miasta. Gotowano się na przyjęcie wkraczających wojsk austro-węgierskich z całym entuzjazmem.

Wyjazd z Kielca przez miejscowość kapielową Busk, a następnie w kierunku do Galicji, zajął dwa dni czasu. W jednej z komór granicznych uczestniczyłem w pamiętnej na całe życie chwili, gdy wojska austro-węgierskie, przekroczywszy granicę, znieśli słupy graniczne i usunęły ortę rosyjskiego.

Zajęcie Kielca.

Jak się dowiadujemy, miasto Kielce 7 bm. zajęły wojska austro-węgierskie.

Kielce, miasto główne dotychczasowej gubernii kieleckiej, liczące około 40.000 mieszkańców, leżą w rozległej równinie, w pobliżu łańcucha gór Świętokrzyskich. Przez długie lata gubernatorem kieleckim był szambelan Ozierow, ożeniony z Hurkówną, córką zmarłego satrapy warszawskiego. Przed trzema tygodniami — objął rząd nowy gubernator, który jako jeden z pierwszych, uciekł z opróżnionego obecnie przez Rosyan miasta.

Dział ekonomiczny.

Nadawanie i odbieranie przesyłek. Inspektorat ruchu kolei państw. póln. ogłasza: Na czas nieodwołalnej potrzeby wprowadza Zarząd c. k. kolei pólnocnej z dnia 11 sierpnia b. r. służbę przewozową między miastem a magazynami kolejowymi.

Przedsiębiorstwo to powierzył Zarząd c. k. kolei póln. firmie spedycyjnej H. Mendelsohn, która też jedynie ma odtąd prawo wspomniane przesyłki od Zarządu c. k. kolei póln. odbierać i stronom doręczać i odwrotnie takowe od stron przyjmować i nadawać.

Pod powyższą należytością należy rozumieć wynagrodzenie za odebranie i przewóz przesyłki pod mieszkanie adresata lub przyjęcie, odstąpienie i nadanie takiej w magazynie kolejowym. Za wyniesienie przesyłki na górę lub zniżenie należy się firmie 40 h. za każde rozpoczęte 50 kg.

Naczelnik c. k. Inspektoratu Ruchu Podp. Potucek k. mp.

Wynagrodzenie kosztów powrotu koni i furmanek nieprzyjętych przez władze wojskowe. Ministerstwo obrony krajowej postanowiło, że właścicielom koni i furmanek, które przez władze wojskowe nie zostały przyjęte dla armii, należy się wynagrodzenie kosztów powrotu z miejsca urzędowania odnośnej komisji wojskowej do miejsca stałego pobytu właściciela, względnie koni lub furmanki.

B. GABRYELSKA, Pałac Spiski, KRAKÓW. Wymaguje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianino za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne.

O sztuce strzeleckiej.

Skuteczne strzelanie na wojnie jest niezmiernie trudną sztuką, wymagającą doskonałego oka, pewnej ręki, spokojnych nerwów i ustawicznej wprawy. Niesłychaną ważność celnego strzelania rozumieli doskonale nasi strzelcy tyrolscy, którzy mistrzowskim wprost władcą strzelbą budzili podziw swych przeciwników.

Przy takim wyrobieniu strzeleckim może mały oddział tyrolski lub szwajcarski wstrząsnąć i zniszczyć wielokrotnie liczniejszego przeciwnika. Jest teraz rzeczą konieczną, aby i u nas tak wojujący, jak i ochotnicy oddali się z wytrwałością i zapalem ćwiczeniom strzeleckim.

Techniczną podstawą dobrego strzału jest dobry stan broni. Celność jej powinna być nie tylko we fabryce wypróbowana, ale nadto w użyciu od czasu do czasu kontrolowana, gdyż w czasie wielkich marszów i bitew mogą strzelby uleść deformacji i wtedy wymagają ponownego naregulowania. Cele wojenne są zwykle małe i bardzo ruchliwe, to też i strzelnie nowoczesne powinny mieć ruchome tarce. Trafienie przeciwnika możliwym jest przy doborze kryciu się jego, tylko przy mniejszych odległościach, strzelanie zaś na większe odległości bywa czasem nawet szkodliwe, bo nie trafia przeciwnika, a zdradza niepotrzebnie własną pozycję.

Przeciwnika nigdy nie powinno się lekceważyć, raczej przypuszczając, że jest on najliczniejszym żołnierzem, z którego strony obawiać się można niespodzianek i wszelkiego rodzaju zasadzek. Aby przeciwnika spostrzedz na czas i uniknąć ostrzelania własnych towarzyszy przez pomyłkę, trzeba używać różnych przyrządów, dających dobry przegląd pola i dobrych szkieł powiększających. Każdy strzelec powinien sobie przygotować na pozycyi możliwie wygodnie gniazdo i stałe oparcie dla lufy, ponieważ ten sposób zwiększa precyzję strzału i zmniejsza zmęczenie.

Z wojny japońskiej wiemy, jak olbrzymie znaczenie ma zasada, by się bez rozkazu nawet przed najbardziej przeważającymi siłami nigdy nie cofać. Armia, której żołnierze przejęli się niezłomnym postanowieniem wytrwania na miejscu aż do ostatniego tchu, staje się prawie niezwyciężoną, a równocześnie ponosi mniejsze straty, niż bardziej podatny przeciwnik. Znaczenie białej broni, szabli, bagnetu jest już dziś niewielkie, a często nieunikniony pożytek tej broni wystawia żołnierza na strzał nieprzyjaciela. Przy spotkaniu bezpośrednim lepszą bronią jest rewolwer lub browning.

O wyniku ostatecznym każdej walki decyduje dziś jeszcze nie sama tylko liczba, ale też dzielność przeciwnika żołnierza, rozprótność, wytrwałość i sztuka strzelania. E. H.

Z terenów wojennych.

Walki pod Miluzą.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 sierpnia.

Biuro Wolffa donosi:

Nieprzyjaciel wyruszył z Belfort do górnej Alzacyi w stronę Miluzy (Muehlhausen). Był to, jak się zdaje, VII korpus francuskiej armii i jedna dywizja piechoty załogi z Belfortu. Z pozycyi umocnionej na zachód od Miluzy, zostały te wojska francuskie odparte w kierunku południowym. Straty wojska niemieckiego są nieznaczne, straty wojska francuskiego są wielkie.

Balon Zeppelina nad Leodyum.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 sierpnia.

„Berliner Tageblatt“ ogłasza za zezwoleniem władzy wojskowej, doniesienie „Koelnische Zeitung“, według którego jeden z balonów systemu Zeppelina, brał skuteczny udział w walce koło Leodyum. Balon ten rzucił najpierw bombę z wysokości 600 m, która jednakże nie wybuchła. Następnie zniżył się balon na wysokość 300 m. i rzucił 12 bomb, które wszystkie eksplodowały i w kilku punktach miasta wywołały pożar.

Dotychczasowe sukcesy armii niemieckiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 sierpnia.

Kierownik biura prasowego sztabu generalnego przedłożył wczoraj na konferencji z przedstawicielami prasy krajowej dotychczasowe sukcesy armii niemieckiej. Podniósł on, że zarząd wojskowy nie może podjąć się konkurencji z fabryką kłanwst zagranicą. Dalej doniósł, że usiłowano zmilić komendę wojskową przez wysłanie sfałszowanego telegramu o rzekomem lądowaniu angielskiego korpusu ekspedycyjnego. Jako nadawcę tego telegramu podano jedno z przyrządów krajowych. Zawzięcie należało tylko przypadkowo, że natychmiast poznano zamiar zmylenia.

Wkońcu zaznaczył kierownik biura prasowego, że wkroczenie konnicy rosyjskiej do Niemiec zostało faktycznie udaremnione przez niemieckie wojska graniczne. Pierwsze straty poniesione zostały w walkach na granicy wschodniej, lecz przez nie okupiono ochronę prowincyi pruskich.

Po zdobyciu Leodyum.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 sierpnia.

„Kreutztg.“ pisze: Belgia spodziewała się zatrzymać koło Leodyum armię niemiecką przez trzy lub cztery tygodnie. Tem większe jest znaczenie zdobycia tej twierdzy.

Jak donoszą z Alzacyi, Alzatecy przyjeżdżający z Francyi, są rozgorzyceni z powodu złego obchodzenia się z nimi we Francyi. Starano się zmusić ich do pozostania i traktowano ich w sposób haniebny.

Nieudała ofenzywa rosyjska.

(c. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 sierpnia.

(Biuro Wolffa). Z licznych oddziałów rosyjskiej konnicy, które miały w razie mobilizacyi zalać Niemcy, kilka silniejszych wpadły na terytorium graniczne.

Jakże jednakże jest wynik ofenzywy rosyjskiej, na którą Francya liczyła? Siła kawalerii rosyjskiej rozbiła się o ochronę granicy niemieckiej. Wczoraj dwie kompanie obrony krajowej odparły atak piechoty rosyjskiej, który wsparty był karabinami maszynowymi. Ani jeden Rosyanin nie stoi na ziemi niemieckiej.

Mobilizacja armii niemieckiej dokonana się bez najmniejszego zamęczenia. Transport wojsk do Rosyi jest w pełnym toku. Korzyść, jaką Rosya miała odnieść przez zatrzymanie w tajemnicy mobilizacyi została wyrównana. Duch wojska niemieckiego jest wyborny.

Bomby z rosyjskich aeroplanów pod Wrocławiem.

(Koresp. „N. Reformy“)

Wiedeń, 11 sierpnia.

„Reichspost“ donosi z Wrocławia: W pobliżu Wrocławia pojawiły się aeroplany rosyjskie, które rzucały bomby na mosty i pociągi kolejowe.

Dreadnaught rosyjski na mlielźnie.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 sierpnia.

Jak dzienniki donoszą, Niemcy wracający z Finlandyi, opowiadają, że dreadnaught rosyjski „Sw. Andrzej“ ugrzązł koło Hangoe i do połowy długości znajduje się w wodzie. Rosyanie czują się niepewnymi na swoich wybrzeżach.

Cofanie się Rosyan z granicy tureckiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 11 sierpnia.

„Ikdam“ donosi, że Rosyanie opuszczają od kilku dni w największym pośpiechu miejscowo-

ści, położone na granicy turecko-rosyjskiej i w odwrocie do wnętrza kraju palą wszystkie magazyny środków żywności. Jedna dywizja konnicy cofnęła się do Karsu. Ludność także ucieka. Do Turcyi przybywa również wielu rosyjskich dezertarów.

Rozruchy w Baku.

Baku, 11 sierpnia.

Przyszło tu do rozruchów rezerwistów przeciw władzom, podczas których dyrektor policyi został zabity.

Wojna z Serbią i Czarnogórą.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 11 sierpnia.

Na południowym teatrze wojny panuje spokój ogólny tak nad Driną jak nad granicą Sawy.

Także wczoraj wieczorem oddział Czarnogórców starał się wtargnąć przez granicę hercegowińską. Wczoraj po południu Czarnogórcy ponownie otworzyli ogień na Teodo ale ogień ten był bezskuteczny.

Polskie narady w Wiedniu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Kraków, 11 sierpnia.

Prezes Koła polskiego dr. Leo wyjeżdża jutro na kilka dni do Wiednia. Celem podróży jest kontynuowanie konferencyi politycznych z czynnikami rządzącymi państwem, które prezes Koła prowadził podczas swego ostatniego pobytu w Wiedniu w dniu 31 lipca oraz 1 sierpnia b. r.

O konferencyach tych złożył prezes Koła obszerny sprawozdanie przydzium Koła na posiedzeniu w dniu 2 sierpnia w Krakowie.

Awans wojenny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 11 sierpnia.

Nadzwyczajne wydanie dziennika dla rozporządzeń wojskowych ogłasza awans wojenny. Między innymi generałem piechoty zamianowany został arcysk. Józef Ferdynand Salwator oraz minister honwedów Hazay. Również dziennik dla rozporządzeń obrony krajowej zamieszcza liczne nominacje.

Posłowie Dumy i Rady państwa na posłuchaniu u cara.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 11 sierpnia.

Petersburg, 9 sierpnia. Depesza nadeszła przez Berlin. Petersburska agencja telegraficzna donosi:

Car Mikołaj II. przyjął przed południem w pałacu zimowym w obecności generalissimusa armii wielkiego księcia Mikołajewicza, wszystkich członków Dumy i Rady państwa na uroczystej audyencyi.

Car wypowiedział mowę do zebranych.

Przemówienie cara.

W tych pełnych wzburzenia i niepokoju dniach, które przeżywa Rosya, przesyłam wam moje pozdrowienie. Niemcy, a następnie także Austro-Węgry, wypowiedziały Rosyi wojnę. Wybuch patriotycznych uczuć miłości i wierności dla tronu, który przeszedł, jak huragan, przez cały kraj, jest dla mnie i dla was rękojmią. Spodziewam się, że Rosya wojnę, którą jej Pan zesłał, przeprowadzi szczęśliwie do końca.

W tych jednorodnych objawach miłości i gorliwości poświęcenia także i życia, czerpię siłę i patrę w przyszłość ze spokojem i siłą. Nie bronimy jedynie godności i honoru Rosyi, lecz także braci słowiańskich, naszych współwyznawców i pokrewnych.

Z radością widzę, jak w tej chwili dokonywa się silnie i nierozdzielnie połączenie Słowian z Rosją. Przekonany, że wszyscy będziecie na swem stanowisku i pomożecie mi wytrwać pró- bę, która na mnie przyszła, spodziewam się, że wszyscy, począwszy od mnie, wypełnią swój obowiązek. Bóg Rosyi jest wielki!

Mowę tę przyjęli zebrani okrzykami „hurra!“ (Wiadomość powtórzona z wczorajszego wieczornego dodatku „Now. Reformy“).

Wykrętne oświadczenie Sazonowa.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 sierpnia.

Biuro Wolffa ogłasza następujące sprawozdanie z Petersburga o posiedzeniu Dumy i zaopatruje je w nawiasach różnemi uwagami, które tu powtarzamy:

Minister spraw zagranicznych Sazonow stwierdziwszy, że Rosya przyjęła zachwałę wyzwanie(!), zaznaczył, że po szczerych usiłowaniach Rosyi utrzymania pokoju nie uda się nieprzyjaciółm rzucić na Rosję odpowiedzialności za obecną poźog światową. Nie dyplomacya Rosyi zagrażała pokojowi Europy. Mimo to pokojowe stanowisko mocarstw Rosyi wywołało rozgorzelenie(!) u jego wrogów, szczególnie u Austro-Węgier, tych Austro-Węgier, które starały się ciągle zachwiać historycznym stanowiskiem Rosyi na Bałkanie. Austro-Węgry wywołały wewnętrzna wojnę Słowian, ruch, który dzięki Bogu przeciw im wstrzyma dzieła zjednoczenia Słowian. Znany jest protokst(!) do obecnej wojny. (Tak mówi minister cara o zamordowaniu arcysk. Franciszka Ferdynanda w Sarajewie.) Rozdarte przez wewnętrzne rozruchy(!) Austro-Węgry postanowi-

ły wyswobodzić się z nich cłosem, który ma Rosję upokorzyć a Serbię uczynić wasalem. Rosya nie mogła odmówić opieki Serbii i ani Rosya ani Francya ani Anglia nie mogły dopuścić do takiego upokorzenia Serbii. Mimo to Rosya i jej sojusznicy czynili wielkie wysiłki, aby utrzymać pokój i wrogowie Rosyi omylili się, jeżeli pracę pokojową uważali za znak słabości. Nawet po prowokacyi (prowokacya wysłała ze strony rosyjskiej) Rosya usiłowała ratować pokój, działając dalej ze swoimi przyjaciółmi w tym duchu. Gdy Rosya ze względu na mobilizacyę Austro-Węgier poczyniła podobne zarządzenie u siebie, cesarz swoim słowem cesarskiem zapewnił cesarza Wilhelma, że Rosya nie użyje gwałtu, jak długo będzie istniała nadzieja załatwienia konfliktu w drodze przyjacielskiej. Głos jego nie został wysłuchany, a Niemcy wypowiedzieli Rosyi wojnę. (Sazonow wspomina tutaj o ogólnej mobilizacyi rosyjskiej, która była groźbą wojenną przeciw Niemcom i którą Niemcy też za taką groźbę uważać musieli, o czym Sazonow wiedział doskonale.) W dalszym ciągu Niemcy rozpoczęli wojnę z powodu naruszenia traktatu neutralności, który same podpisały. W obecnej wojnie walczą Rosya o swoją ziemię i swoje wielkomocarstwowe stanowisko. Rosya i jej sojusznicy nie mogą dopuścić, aby nad Europą panowały Niemcy i ich sojusznicy.

Uwięzienie ks. Radziwiłła w Rosyi.

(Telegr. „N. Ref.“)

Graz, 11 sierpnia.

„Grazer Tagespost“ donosi: Namiestnik Styryi, hr. Clary-Aldringen, bawił na Wołyniu u ks. Radziwiłła, prezesa Koła polskiego w parlamencie niemieckim. Hr. Clary skoligałony z rodziną ks. Radziwiłłów przybył na obchód złotego wesela księżęcy pary Radziwiłłów. Hr. Clary zdołał jeszcze bez trudności dostać się za granicę rosyjską, ale córka jego, wyjechawszy później, musiała pokonać liczne przeszkody, zanim dostała się do Austrii przez zabór pruski. Hr. Radziwiłł, który wyjechał naostatkiem, został zatrzymany przez władze rosyjskie jako obywatel państwa niemieckiego.

Prześladowanie robotników włoskich we Francyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 11 sierpnia.

Charakterystycznym dla sposobu obchodzenia się francuskiego narodu kulturalnego nawet z obywatelami tych państw, które są neutralne, jest doniesienie włoskiego pisma „Il Trentino“, które donosi z Brescii:

Dnia 5 b. m. przybyło do Brescii kilku włoskich robotników, którzy tak samo, jak inni włoscy robotnicy zostali wydaleny z Francyi. Znajdowali się oni w stanie ubolewania gołym i opowiadali, że ze strony agentów i żołnierzy francuskich narażeni byli na wprost bestyjskie tortury. Pędzono ich na dworce lancyalskie rewolwerami, gotowymi do strzału. Ponadto obrzucano ich obelgami w rodzaju: „Gtupi maccaroni“ i t. d.

Niepomyślne położenie Serbii.

(Tel. „N. Ref.“)

Berlin, 11 sierpnia.

„Vossische Zeitung“ donosi z Sofii: Armia serbska cierpi na brak środków żywności i amunicyi dla dział. Żołnierze otrzymują codziennie po pół bochenka chleba i nieco kukurydzianki. Skutkiem tego wzmaga się dezercya z szeregów.

Kolej z Saloniki do Serbii jest zagrożoną ze strony ludności miejscowej, która tworzy oddziały powstańcze.

Wiedeń, 11 sierpnia.

„Reichspost“ ogłasza następujący telegram, nadany przez specjalnego korespondenta tego pisma w Sofii.

Tutejsze koła wojskowe uważają położenie Serbii za beznadziejne i to w takim stopniu, że dzisiaj już, zdaniem ich, armia może uchodzić za pobita. Armia serbska cierpi na brak amunicyi, a zamówiona we Francyi i Hiszpanii dostawa broni dotąd nie została zrealizowana i wątpliwym jest, czy dostawa wogóle dojdzie do skutku.

Znaczna część zboża, które zapowiada się zresztą dobrze, nie może być sprzątnięta, handel jest zupełnie zrujnowany.

Wojska austriackie otaczają Serbię od strony Dunaju, Sawy i Driny, a dowóz z nowych terytorjów Serbii zawodzi. Przedewszystkiem miał uleść zburzeniu ważny most pod Gevgheli, skutkiem czego połączenie z portem Saloniki i dowóz z greckich portów są niemożliwe.

Z Bułgaryi nie otrzymuje Serbia żadnych zapasów, gdyż rząd bułgarski sam stara się o zapasy. Nad granicą albańską pojawiły się silne bandy albańskie. Doniesienia konsularne z Albanii stwierdzają, że powstańcy albańscy pod Szajakiem bratają się z oddziałami niemieckimi ks. Wiedowi i ciągną ku granicy albańsko-serbskiej. Niepokojenie granicznego pasu już się rozpoczęło.

Neutralność Bułgaryi.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Sofia, 11 sierpnia.

Prezydent ministrów Radoslawow oświadczył w sobraniu, że Bułgarya zdecydowana jest zachować neutralność aż do końca, trzeba jednak będzie ogłosić stan oblężenia w całym kraju, gdyby mimo ogłoszenia neutralności granice królestwa były narażone.

Stanowisko Rumunii.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Bukareszt, 11 sierpnia.

Dziennik „Seara“ pisze: Jeżeli Rumunia z własnego popędu albo pod przymusem okoliczności wystąpiłaby ze swego neutralności, to nie ulega wątpliwości, iż najkorzystniej dla niej będzie stanąć po stronie mocarstw centralnych.

Zastrzelenie protektorki Czerwonego Krzyża.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Celowiec, 11 sierpnia.

Hrabina Lucyja Krystalnik udała się wczoraj z Celowca przez Prebil autobusiem do Gorycy, celem wypełnienia obowiązków swych, jako członek wydziału Towarzystwa Czerwonego Krzyża. Hrabina miała legitymację, wystawioną przez rząd krajowy, jednakże autobus nie zatrzymał się na kilkakrotne wezwania straży, których widocznie w autobusie nie słyszano. Hrabina została zastrzelona. Hrabina Krystalnik zajmowała się bardzo gorliwie sprawą Czerwonego Krzyża.

Jak długo potrwa wojna?

(Telegr. „N. Reformy“)

Wiedeń, 11 sierpnia.

„Neues Wiener Journal“ donosi z Berlina: Dyrektorowie tutejszych wielkich banków oświadczają, że wojna obecna nie będzie trwać dłużej jak trzy miesiące.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“

z dnia 11 sierpnia.

Prasa wiedeńska o manifestie armii austro-węgierskiej do Polaków.

Wiedeń, 11 sierpnia.

„Neue Freie Presse“, omawiając znaczenie manifestu armii austro-węgierskiej do Polaków w Królestwie, pisze między innymi:

„Rosya jest także państwem, złożonym z narodowości różnych a różni się od monarchii tylko tem, że nie zna tolerancyi względem narodów, które tam żyją i chce je gwałtem pozbawić języka, wykształcenia, kultury. Manifest naczelnej komendy naszych armij jest zamianem zdarzeniem historycznym i wywrze wielkie wrażenie w całej Europie.“

Koncentracya Greków w Salonice.

Sofia. Agencja bułgarska donosi: Rząd otrzymał wiadomość, że wielu Greków skoncentrowało się w Salonice pod pozorem ścigania band bułgarskich w Macedonii.

Dowództwo wojsk szwajcarskich.

Berlin. Biuro Wolffa zaprzecza doniesieniu medyolańskiego „Seccolo“, jakoby wybór Willego naczelnym dowodzącym wojsk szwajcarskich nastąpił na wyraźne życzenie lub pod wpływem cesarza Wilhelma.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)



Niniejszem pozwalam sobie donieść P. T. Publiczności, że po powrocie z Zakopane rozpoczynam koncertować z artystycznym zespołem w Kawiarni Teatralnej od soboty 8-go sierpnia codziennie od godziny 9-ej do 1-ej w nocy

Bolesław Kopystyński.

Dr St. Benedykt Kwiatkowski

b. I. asystent klin. lek. U. J., ord. od 15 maja w Maryenbadzie, Haus Hamburg; zimą w Meranie, Haus Venosta. 3992 8 9

CZEKOLADA

A. Piaseckiego W KRAKOWIE

niezrównana w jakości i smaku.

Zgubiono

roczną kartę kolejową II. klasy opiewającą na nazwisko Szymon Einhorn, Oświęcim. Uczciwy znalazca zeche kartę tę odesłać do Oświęcimia, gdzie otrzyma odpowiednią nagrodę. 6083

BANK PRZEMYSŁOWY

a królestwa, Galicyi i Łodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim. Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny K 10.000.000.—.

Przynajmniej wkładki na książeczki wkładowe i na rachunek bieżący. — Kupno i sprzedaż papierów wartościowych i monet.

Udzielanie zaliczek na papiery wartościowe.

Wynajmuje schowki depozytowe w pancernym skarbcu stalowym Banku. Udziela wszelkich dotyczących informacyj i wyjaśnień bezpłatnie.

„Nowa Reforma”

ukazuje się

0 godzinie 12 w nocy.

Numer ten nabywać można w Ekspedycji „Nowej Reformy”, przy ulicy św. Anny l. 3
Wejście z podwórza.

0 godzinie 1½ po południu.

0 godz. 6 wieczór wydawane będą, w razie potrzeby **nadzwyczajne dodatki.**

Wydawnictwo „Nowej Reformy”.

Drukarnia Literacka

w Krakowie - - - ulica Jagiellońska L. 10

Telefonu Nr 401

wykonuje wszelkie roboty w za-
kres drukarstwa wchodzące.